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عمده ترين فصــول کتاب »هويت ايرانــی و حقوق 
فرهنگی«، »بحث هايی پیرامون فرهنگ و سیاست«، 
»جوان و هويت«، »مبانــی تبادل فرهنگی و مديريت 
فرهنگی و چالش های فرهنگی« به علاوه آسیب شناسی 
فرهنگی اســت. افروغ درباره کتاب »هويت ايرانی و 
حقوق فرهنگی« می گويد: اين کتاب حاصل تحقیقات 
چند ساله است و هنوز هم معتقدم اين تحقیق ادامه 

دارد و من آن را ناتمام فرض نکرده ام. اين کتاب دو بحث اصلی دارد؛ يکی »هويت 
ايرانی« و دوم »حقوق فرهنگی«. مفهوم »هويت تاريخی« يک جامعه و عناصر 

مقوم آن در طول تاريخ، مورد بحث است.

در اين کتاب انديشــه و تاملات نويسنده درباره مباحث 
اجتماعی و سیاسی امروز در 3 بخش تدوين شده است.
بخش اول عمدتاً معطوف به مباحث فکری انديشه ای و 
به طور خاص فلسفه سیاسی است. برخی از عناوين اين 
بخش به اين شرح است: »روش شناسی علوم اجتماعی«، 
»وضعیت تفکر در ايران«، »نسبت فلسفه و نظريه سیاسی، 
درآمدی بر فلسفه سیاسی اسلام«، »شاخص های توسعه 

سیاسی«. مباحث بخش دوم ناظر به بحران ها، چالش ها و مناقشات فرهنگی است. 
بخش سوم درباره موضوع انقلاب اسلامی و چالش های فرهنگی است. »محدوده 

دخالت دولت در امور دينی« از مهم ترين قسمت های بخش پايانی است.

نويسنده: عماد افروغ
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رنسانسی ديگر هويت ايرانی و حقوق فرهنگی 

 انديشمندی آزاده
 و دور از تظاهر

دکترعماد افروغ از معدود 
انســان های وارســته 
یا بــه قــول امروزی ها 
آدم حسابی های زمانه ما 
بود و نسبتش با مسائل 

را حقوق مردم و عدالت تعیین می کرد. در نقد 
حکمرانی و یادآوری مسئولیت مدیران همواره 

منتقدی دلسوز، آگاه و زمان شناس بود.
در نخســتین دیدار در کمیسیون فرهنگی 
مجلس هفتم او را مردی بدون تعارف، صریح و 
صاحب نظر در حوزه فرهنگ شناختم. در واقع 
از استاندارد های دوگانه، فقدان سیاست های 
شفاف، اعمال ســلیقه  نابجا و عدم حاکمیت 
قانون در حوزه فرهنگ گله داشــت و همواره 
آن  را به عنوان مطالبه جدی از دولت پیگیری 
می کرد. در عین توجه به همه ســلایق، پیرو 
سینمای دارای اندیشه و فکر بود و به عنوان یک 
منتقد فرهنگی-اجتماعی بر این باور بود که 
مدیران به دنبال فیلم های نازل، سطحی و در 
یک کلام بی دردسر هستند؛ مدیران فرهنگی 
را عافیت طلب و مصلحت گرا می دانســت که 
با انفعال، حوزه فرهنگ و خاصه ســینما را از 

جریان سازی  و تأثیر اجتماعی خالی کرده اند.
در دوره ای به عنــوان عضو هیــأت انتخاب 
جشنواره فیلم فجر در کنارشان فراوان آموختم؛ 
به ابعاد مختلف سینما به عنوان یک کارشناس 
کاملا مســلط بود و از منظر جامعه شناسانه 
فیلم های رســیده را دقیق و موشکافانه نقد 
می کرد و کاملا بر تأثیر آنها بر جامعه اشراف 
داشت. تا آن تاریخ ویژگی های مردی چنین 
آزاده در بیان و آگاه در موضوع و مسائل را فقط 
در زنده یاد سیف الله داد دیده بودم و آن  روزها 
دکترافروغ با هیجان ناشی از فهم و درایتش از 

فیلم ها و سینمای ایران می گفت.
او در نقد درون گفتمانی انقلاب اسلامی چنان 
رسا، شجاعانه و مستدل ورود می کرد که هیچ 
انسان آزاده ای بر انصاف و نیت خیرخواهانه اش 
لحظــه ای تردیــد نمی کــرد. دکترافــروغ 
اندیشمندی آزاده و مصلح اجتماعی زمانه ای 
بود که تظاهر، سیاست ورزی، نگاه جناحی و 
حزبی و باندبازی رونــق بازار مکاره اش بود. او 
دردمندانه نظام مســائل حکمرانی را رصد و 
آگاهانه و از ســر خیرخواهی، بدون تعارف و  
ملاحظات تشریفاتی بیان می کرد. او مصلح 
اجتماعی مصلحت ناپذیری بود که هیچگاه بر 
سر حقوق مردم و تکالیف حکمران در برقراری 
عدالت، رفع فســاد و  فقــر و تبعیض، اصلاح 
ساختار حکمرانی به نفع حاکمیت اراده و قدرت 
مردم معامله نکرد. توجه و پیاده سازی  اندیشه 
و دیدگاه ها و نقد های ساختاری دکترافروغ در 
حوزه فرهنگ و هنر، حلقه مفقوده حکمرانی 

فرهنگی امروز کشور ماست.

به نظر می رسد مرحوم افروغ به عنوان 
شخصیتی دانشگاهی و سیاســی مورد وثوق 
همه طیف های سیاسی کشــور بود. چه ويژگی 
شخصیتی وي، چنین جايگاهی به مرحوم افروغ 

داد؟
متأســفانه خیلی وقت ها جریانات چپ و راست در 
کشور مواضع ژله ای و در حال تغییر دارند. جریان هاي 
موســوم به اصلاح طلــب و اصولگرا هــر دو گاهی 
مانیفست و تفکرات استاندارد خود را به دلیل برخی 
مسائل زودگذر دور می زنند یا کمرنگ می کنند. بر 
این مبنا جناب دکتر افروغ قابل گنجایش در هیچ یک 
از این جریانات سیاسی نبود. ایشان تفکراتي به معنای 
واقعی آزادمنشانه داشــت و بر افکار خود پافشاری 
جدی می کرد. من شخصا شاهد بودم که در برهه ای 
ایشــان حاضر بود حتی از موقعیت دانشگاهی خود 
کناره گیری بکند، اما بر حرف و موضع خود پافشاری 
داشت. متأســفانه چنین موارد و شخصیت هایی در 

کشور نادر و بسیار کم نظیر است.
شــما در مجلس هفتم از نزديک با 
مرحوم افروغ کار کرديد. کدام وجه فکری، او را از 

ديگر نماينده ها متمايز می کرد؟
آقای افروغ با اصرار بســیار حاضر بــه نامزدی برای 
مجلس هفتم شــد و پس از پایان دوره نیز با وجود 
درخواســت ها از سیاســت و قدرت کناره گرفت. 
درحالی که بســیاری از افراد زمانی که مســئولیت 

می گیرند نخســتین فکر و تلاش شان در این مسیر 
اســت که چطور صندلی قدرت را برای خود حفظ 
کننــد. این نقد به مــن و خیلی از مســئولان وارد 
اســت. اما ایشــان یک نوع آزادگی داشت و دندان 
قدرت طلبی و تکیه بر صندلی مســئولیت را کاملا 
کنده بــود. بر ایــن مبنا بــه راحتی می توانســت 
موضع گیری کنــد و حرف هــای خــود را صریح 
و بی پــروا در عرصه عمومی مطــرح می کرد. البته 

جناب دکتر افروغ مشخصه های بسیاری 
داشت و کسانی که با ایشان رفت وآمد 
بیشتری داشــتند حتما می توانند 
ویژگی های برجسته دیگر ایشان را 
نیز بیان کنند. اما من روشــن ترین 
وجه فکری ایشان را که شخصا دیدم 

امیدواریم که مسئولان پیرو مرحوم افروغ باشند 
  محمدرضا باهنر، نایب رئیس مجلس هفتم از  منش و شخصیت سیاسی مرحوم عماد افروغ می گوید

گفتوگو

 شايد کمتر شخصیت سیاســی در کشــور بتوان يافت که مورد وثوق همه طیف ها باشد و فراتر از 
کشمکش های حزبی قرار بگیرد. عماد افروغ اما به گواه شخصیت های سیاسی چنین جايگاهی داشت 
و نه فقط در عالم سیاست بلکه در فضای دانشگاهی نیز از اعتبار و پشتوانه قدرتمندی برخوردار بود؛ 
موضوعی که محمدرضا باهنر، نماينده ادوار مجلس و دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین نیز بر آن تأکید 
دارد. باهنر در خلال گفت وگو با همشهری از ويژگی های کم نظیر مرحوم افروغ سخن می گويد که امروز 
در کشور به آنها نیاز داريم؛ از اينکه او دندان قدرت طلبی را کاملا کنده بود و برای ماندن بر سر اصول 

خود حاضر بود به هر جايگاهی پشت پا بزند.

و از آزمون آن سربلند بیرون آمد، همین آزادگی بود.
شــايد بتوان گفت صراحت لهجه و 
بی پروايی از گفت وگو و نقد ديگر ويژگی مرحوم 
افروغ بود. اين روحیــه از کجا می آمد و چقدر 

امروز در کشور به آن نیاز داريم؟ 
برای ایشان از نمایندگی مجلس و هر مسئله دیگر، 
مهم تر ایســتادن روی اصول خود بــود. فردی که 
سال ها برای به دســت آوردن موقعیت دانشگاهی 
تلاش می کند و پشتوانه برجسته علمی دارد شاید 
حتی اگر رئیس جمهور شــود نیز حاضر نباشد به 
این پشتوانه پشــت پا بزند. اما آقای افروغ به دلیل 
پافشــاری بر مواضع بحق خود حتی حاضر شد تا 
مرحله اخراج و پاکسازی از دانشگاه نیز پیش برود. 
در سوی مقابل نیز آغوش مرحوم افروغ همواره برای 
گفت وگو و تبادل دیدگاه باز بود و این دقیقا همان 

روحیه ای است که امروز در کشور به آن نیاز داریم.
مرحوم افــروغ پشــتوانه علمی و 
جامعه شــناختی قدرتمندی هم داشت. 
اين پشتوانه چه تأثیری در کنش های 
سیاســی و اجتماعــی او به جای 

گذاشت؟
مســائل حکمرانــی مطلوب نیــاز به 
دیدگاه های کلان منسجم و غیرژله ای 
دارد. یعنی وقتی می خواهیم حکمرانی 
مطلوب را تعریف کنیم اجــزاي آن باید 
مســتند، قدرتمند و در چارچوب منسجم علمی 
باشــد. نمی توان با تفکــرات باری بــه هر جهت و 
زیگزاگی نگاه درســت و دقیق به مسائل سیاسی و 
اجتماعی کشور داشت. ما در رفتار دکتر افروغ این 
انسجام فکری و علمی را می دیدیم که یکی از دلایل 
آن پشتوانه علمی و قدرتمند جامعه شناختی او بود. 
او همچنین جدیت کم نظیری در پیگیری مسائل و 
ارائه راهکارهای دقیق داشت. از این جهت امیدواریم 

که مسئولان پیرو مرحوم افروغ باشند.
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